
—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 578-3-2013

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

  MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

  DECRETO  20 dicembre 2012 .

      Revisione del decreto 9 marzo 1999 in ottemperanza a 

quanto previsto dall’articolo 8, comma 10, lettera   c)  , della 

legge 23 dicembre 1998, n. 448 e successive modiÞ cazioni - 

Agevolazioni «zone montane».    

     IL MINISTRO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO

DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 26 ago-

sto 1993, n. 412, recante norme per la progettazione, l’in-

stallazione, l’esercizio e la manutenzione degli impianti 

termici degli ediÞ ci ai Þ ni del contenimento dei consumi 

di energia; 

 Visto l’art. 8, comma 10, lettera   c)  , della legge 23 di-

cembre 1998, n. 448, il quale prevede che siano com-

pensati i maggiori oneri derivanti dall’aumento progres-

sivo dell’accisa applicata al gasolio da riscaldamento e 

al gas di petrolio liquefatto, per i quantitativi dei predetti 

combustibili impiegati nei comuni o nelle frazioni dei 

comuni non metanizzati, ricadenti nella zona climatica E 

di cui al decreto del Presidente della Repubblica 26 ago-

sto 1993, n. 412 e individuati, con decreto del Ministro 

delle Þ nanze di concerto con il Ministro dell’industria, 

del commercio e dell’artigianato, stabilendo altresì che 

il predetto beneÞ cio Þ scale venga meno dal momento in 

cui, con decreto del Ministro delle Þ nanze, di concerto 

con il Ministro dell’industria, del commercio e dell’ar-

tigianato, sia riscontrata l’avvenuta metanizzazione dei 

predetti comuni; 

 Considerato che dal combinato disposto dell’art. 8, 

comma 10, lettera   c)  , della legge 23 dicembre 1998, 

n. 448, come modiÞ cato dall’art. 12, comma 4, della leg-

ge 23 dicembre 1999, n. 488, e dell’art. 4, comma 2, del 

decreto-legge 30 settembre 2000, n. 268, convertito, con 

modiÞ cazioni, dalla legge 23 novembre 2000, n. 354, 

come modiÞ cato dall’art. 27, comma 3, della legge 23 di-

cembre 2000, n. 388, si evince che, con la locuzione di 

comune, si è inteso fare riferimento al centro abitato ove 

ha sede la casa comunale e che, quindi, un comune appar-

tenente alla zona climatica E è da ritenere non metanizza-

to se non lo è il centro abitato, sede della casa comunale, 

a nulla rilevando che una frazione dello stesso comune 

risulti essere metanizzata; 

 Visto il decreto del Ministro delle Þ nanze 9 marzo 1999, 

pubblicato nella   Gazzetta UfÞ ciale   n. 246 del 19 ottobre 

1999, che individua nella tabella A allegata allo stesso de-

creto, i comuni non metanizzati ricadenti nella zona E di 

cui al suddetto decreto del Presidente della Repubblica 

26 agosto 1993, n. 412; 

 Visto il decreto del Ministro delle attività produtti-

ve 12 luglio 2001, pubblicato nella   Gazzetta UfÞ ciale   

n. 239 del 13 ottobre 2001, che ha previsto per il Comu-

ne di Monrupino (TS) la modiÞ ca, nella tabella allegata 

A al predetto decreto del Presidente della Repubblica 

n. 412 del 1993, della zona climatica di appartenenza 

da E ad F; 

 Visto il decreto del Ministro delle attività produttive 

27 dicembre 2002, pubblicato nella   Gazzetta UfÞ ciale   

n. 36 del 13 febbraio 2003, che ha previsto per il Comu-

ne di Vito D’Asio (PN) la modiÞ ca, nella tabella allega-

ta A al predetto decreto del Presidente della Repubblica 

n. 412 del 1993, della zona climatica di appartenenza da 

E ad F; 

 Visto il decreto del Ministro delle attività produtti-

ve 17 maggio 2004, pubblicato nella   Gazzetta UfÞ ciale   

n. 139 del 16 giugno 2004, che ha previsto per i Comuni 

di Albosaggia, Caiolo, Cedrasco, Colorina, Cosio Valtel-

lino, Dazio, Faedo Valtellino, Fusine, Grosotto, Lovero, 

Mazzo in Valtellina, Montagna in Valtellina, Piateda, 

Poggiridenti, Postalesio, San Giacomo Filippo, Sernio, 

Tovo di Sant’Agata, Tresivio, Vervio e Villa di Chiavenna 

appartenenti alla Provincia di Sondrio, la modiÞ ca, nella 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 578-3-2013

tabella A allegata al predetto decreto del Presidente della 

Repubblica n. 412 del 1993, della zona climatica di ap-

partenenza da E ad F; 

 Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economi-

co 13 ottobre 2009, pubblicato nella   Gazzetta UfÞ ciale   

n. 258 del 5 novembre 2009, che ha previsto per il comu-

ne di Limone sul Garda (Brescia) la modiÞ ca nella tabella 

allegata A al predetto decreto del Presidente della Repub-

blica n. 412 del 1993, della zona climatica di appartenen-

za da D ad E; 

 Viste le comunicazioni dei Comuni di Acquasanta 

Terme (AP), Force (AP), Montalto delle Marche (AP), 

Castel di Ieri (AQ), Montereale (AQ), Villalago (AQ), 

Montiglio Monferrato (AT), Senerchia (AV), Volturara 

Irpina (AV), Castiglione dei Pepoli (BO), Idro (BS), Sel-

lero (BS), Casalciprano (CB), Cercepiccola (CB), Mo-

nacilioni (CB), San Biase (CB), San Giuliano del Sannio 

(CB), Spinete (CB), Borrello (CH), Celenza sul Trigno 

(CH), Brondello (CN), Mombasiglio (CN), Monesiglio 

(CN), Domanico (CS), Mangone (CS), Rogliano (CS), 

Pescosolido (FR), Rocca d’Arce (FR), San Donato Val 

di Comino (FR), Santopadre (FR), Seggiano (GR), Car-

pinone (IS), Castelpetroso (IS), Macchiagodena (IS), 

Taceno (LC), Pieve Fosciana (LU), San Teodoro (ME), 

Petralia Soprana (PA), Petralia Sottana (PA), Rovolon 

(PD), Castelnovo del Friuli (PN), Cantiano (PS), Fratte 

Rosa (PS), Brindisi Montagna (PZ), Chiaromonte (PZ), 

Montemurro (PZ), Ruoti (PZ), San Chirico Raparo (PZ), 

Salisano (RI), Santo Stefano in Aspromonte (RC), Ca-

stione Andevenno (SO), Chiavenna (SO), Mese (SO), 

Prata Camportaccio (SO), Pulfero (UD) relative all’av-

venuta metanizzazione del centro abitato ove ha sede la 

casa comunale; 

 Visto l’art. 23 del decreto legislativo 30 luglio 1999, 

n. 300, che ha istituito il Ministero dell’economia e delle 

Þ nanze, attribuendogli le funzioni dei Ministeri del teso-

ro, bilancio e programmazione economica e delle Þ nanze; 

 Visto l’art. 27 del predetto decreto legislativo n. 300 

del 1999 che ha istituito il Ministero delle attività pro-

duttive attribuendogli le funzioni del Ministero dell’indu-

stria, del commercio e dell’artigianato; 

 Visto l’art. 1, comma 12, del decreto-legge 18 maggio 

2006, n. 181, convertito, con modiÞ cazioni, dalla legge 

17 luglio 2006, n. 233, con il quale la denominazione 

Ministero dello sviluppo economico sostituisce, ad ogni 

effetto e ovunque presente, la denominazione Ministero 

delle attività produttive in relazione alle funzioni già con-

ferite a tale Dicastero; 

 Ritenuto che occorre espungere dalla tabella A allega-

ta al predetto decreto del Ministro delle Þ nanze 9 marzo 

1999 i predetti Comuni Albosaggia, Caiolo, Cedrasco, 

Colorina, Cosio Valtellino, Dazio, Faedo Valtellino, Fu-

sine, Grosotto, Lovero, Mazzo in Valtellina, Montagna in 

Valtellina, Piateda, Poggiridenti, Postalesio, San Giaco-

mo Filippo, Sernio, Tovo di Sant’Agata, Tresivio, Vervio 

e Villa di Chiavenna della Provincia di Sondrio, il Co-

mune di Vito D’Asio della provincia di Pordenone non-

ché il Comune di Monrupino della provincia di Trieste in 

quanto non più appartenenti alla zona climatica E di cui 

al predetto decreto del Presidente della Repubblica n. 412 

del 1993; 

 Ritenuto altresì che occorre espungere dalla tabella A 

allegata al citato decreto del Ministro delle Þ nanze 9 mar-

zo 1999 i predetti comuni che hanno comunicato l’avve-

nuta metanizzazione del centro abitato ove ha sede la casa 

comunale; 

 Ritenuto che occorre integrare la tabella A allegata al 

citato D.M. 9 marzo 1999 con l’inserimento del comune 

di Limone sul Garda (Brescia); 

  Decreta:    

  Art. 1.

      ModiÞ che elenco comuni    

      1. Dalla Tabella «A» allegata al decreto del Ministro 

delle Þ nanze 9 marzo 1999, e successive modiÞ cazioni, 

sono espunti i seguenti Comuni, ricadenti nella zona cli-

matica E di cui al decreto del Presidente della Repubblica 

26 agosto 1993, n. 412, in cui si è realizzato il processo 
di metanizzazione relativamente al centro abitato ove ha 
sede la casa comunale:   



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 578-3-2013

 

  Codice ISTAT Comune Provincia 
 

  

44001 Acquasanta Terme AP 

44021 Force AP 

44032 Montalto delle Marche AP 

66027 Castel di Ieri  AQ 

66056 Montereale AQ 

66103 Villalago AQ 

5121 Montiglio Monferrato  AT 

64098 

64119 

Senerchia  

Volturara Irpina 

AV 

AV 

37022 Castiglione dei Pepoli BO 

17082 Idro BS 

17176 Sellero BS 

70012 Casalciprano CB 

70018 Cercepiccola CB 

70040 Monacilioni  CB 

70063 San Biase CB 

70067 San Giuliano del Sannio CB 

70076 Spinete CB 

69007 

69021 

Borrello 

Celenza sul Trigno 

CH 

CH 

4032 Brondello CN 

4125 Mombasiglio CN 

4131 Monesiglio CN 

78050 

78075 

Domanico 

Mangone 

CS 

CS 

78105 Rogliano  CS 

60049 Pescosolido FR 

60059 Rocca d'Arce  FR 

60062 San Donato Val di Comino FR 

60069 Santopadre FR 

53025 Seggiano GR 

94008 

94010 

94026 

Carpinone 

Castelpetroso 

Macchiagodena 

IS 

IS 

IS 

97079 Taceno LC 

46025 Pieve Fosciana  LU 

83090 San Teodoro ME 

82055 Petralia Soprana   PA 

82056 Petralia Sottana   PA 

28071 Rovolon  PD 

93011 Castelnovo del Friuli  PN 

41008 Cantiano PS 

41016 Fratte Rosa  PS 

76014 Brindisi Montagna PZ 

76028 Chiaromonte PZ 

76052 Montemurro PZ 

76071 Ruoti   PZ 

76074 

57063 

San Chirico Raparo 

Salisano 

PZ 

RI 

80083 Santo Stefano in Aspromonte  RC 

14015 Castione Andevenno SO 

14018 Chiavenna SO 

14043 Mese   SO 

14054 Prata Camportaccio SO 

30086 Pulfero UD 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 578-3-2013

    2. Dalla Tabella «A» di cui al comma 1 sono espunti i seguenti Comuni ricadenti nella zona climatica F di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica n. 412 del 1993:   

 

 Codice ISTAT Comune Provincia

   

93049 Vito D’Asio  PN 

14002 Albosaggia SO 

14011 Caiolo SO 

14016 Cedrasco SO 

14023 Colorina SO 

14024 Cosio Valtellino SO 

14025 Dazio SO 

14028 Faedo Valtellino SO 

14030 Fusine SO 

14034 Grosotto SO 

14038 Lovero SO 

14040 Mazzo in Valtellina SO 

14044 Montagna in Valtellina SO 

14049 Piateda SO 

14051 Poggiridenti SO 

14053 

14058 

14059 

14068 

Postalesio 

San Giacomo Filippo 

Sernio 

Tovo di Sant’Agata 

SO 

SO 

SO 

SO 

14070 

14076 

14077 

Tresivio 

Vervio 

Villa di Chiavenna 

SO 

SO 

SO 

32002 Monrupino TS 

      Art. 2.

      ModiÞ che comuni non metanizzati in zona climatica E    

      1. Nella Tabella «A» allegata al decreto del Ministro delle Þ nanze 9 marzo 1999, e successive modiÞ cazioni, è 
inserito il seguente comune non metanizzato ricadente nella zona climatica E di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica n. 412 del 1993:  

  

  Codice ISTAT Comune Provincia 
   

17089  Limone sul Garda   BS 

      Art. 3.

      Entrata in vigore    

     Il presente decreto entra in vigore il trentesimo giorno successivo alla sua pubblicazione nella   Gazzetta UfÞ ciale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 20 dicembre 2012 

  Il Ministro dell’economia e delle finanze
     GRILLI   

  Il Ministro dello sviluppo economico   
   PASSERA    

  Registrato alla Corte dei conti il 6 febbraio 2013
UfÞ cio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle Þ nanze, registro n. 1, Economia e Þ nanze, foglio n. 294

  13A02004


